INDICAÇÃO Nº. 203/2025

Proponente: Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, QUE VIABILIZE, EM
CONJUNTO COM A PASTA PERTINENTE, A CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE
LAZER NA COMUNIDADE JEQUITIBÁ EM SANTA MARIA DE MARECHAL, VISTO
QUE O SENHOR TARCÍSIO KLEIN SE PROPÔS A DOAR UMA ÁREA PARA ESTA
FINALIDADE.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa ressaltar a importância de se viabilizar, em parceria com a
secretaria competente, a construção de uma área de lazer na comunidade de
Jequitibá, no Distrito de Santa Maria de Marechal. A iniciativa ganha ainda mais
relevância diante da generosa proposta do Senhor Tarcísio Klein, que se dispôs a doar
um terreno com essa finalidade específica, o que representa uma oportunidade ímpar
para o poder público atender a uma demanda antiga da população local, sem a
necessidade de aquisição de espaço, reduzindo significativamente os custos da
implementação.

A criação de um espaço público de lazer beneficiará diretamente os moradores,
promovendo o bem-estar, a convivência comunitária, a prática de atividades físicas e
o fortalecimento dos vínculos sociais, sobretudo entre crianças, jovens e idosos.
Diante da disponibilidade do terreno, é fundamental que a Administração Municipal
atue com celeridade e visão estratégica, garantindo que essa oportunidade se traduza
em uma melhoria concreta na qualidade de vida da comunidade.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador